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011-DRPP-2013.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. 

San José, a las nueve horas veinte minutos del once de enero de dos mil trece.- 

Proceso de conformación  de las estructuras del partido Patria Nueva.-  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas”, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que el partido Patria Nueva convocó a todas las asambleas 

cantonales de la provincia de Guanacaste, las cuales cumplieron con el quórum de 

ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido  de cita, en relación con las asambleas 

anteriores, quedaron integradas según se indica:  

 

GUANACASTE LIBERIA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
502270608  FERNANDO DOWNING VILLALOBOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503750715  CAROLINA MARIA GUZMAN ORTEGA  SECRETARIO PROPIETARIO 
503630191  KEMBLY PAMELA LOPEZ DAWNING  TESORERO PROPIETARIO 
603930096  ALLISON CHAVES MARTINEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
503370944  JOSE DANILO RUIZ ESPINALES  SECRETARIO SUPLENTE 
503640317  GREIVIN MARTIN LOPEZ RUIZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
204380708  DAMARIS HERNANDEZ LOAICIGA  FISCAL PROPIETARIO 
502260048  JOSE MIGUEL LOPEZ GUTIERREZ  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
503750715  CAROLINA MARIA GUZMAN ORTEGA  TERRITORIAL 
603930096  ALLISON CHAVES MARTINEZ  TERRITORIAL 
503370944  JOSE DANILO RUIZ ESPINALES  TERRITORIAL 
502270608  FERNANDO DOWNING VILLALOBOS  TERRITORIAL 
800630070  FERNANDO DOWING VEGA  TERRITORIAL 
 
GUANACASTE NICOYA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
104370086  FRANCISCO CAMBRONERO OVIEDO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503470211  EVELIN ZUÑIGA RAMIREZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
103050833  JORGE ARTURO FONSECA GOMEZ  TESORERO PROPIETARIO 
503310566  HEIDY SEQUEIRA OBANDO  PRESIDENTE SUPLENTE 
601720742  GUSTAVO ALFONSO LUGO VALVERDE  SECRETARIO SUPLENTE 
503230598  GINA GABRIELA SANCHEZ RAMIREZ  TESORERO SUPLENTE 
 



 

2 

FISCALIA 
Cédula                Nombre Puesto 
111110981  CHRISTOPHER ALBERTO FONSECA DINARTE  FISCAL PROPIETARIO 
501830031  FRANCISCA VILLEGAS VASQUEZ  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre                                                                    Puesto 
503470211  EVELIN ZUÑIGA RAMIREZ  TERRITORIAL 
503230598  GINA GABRIELA SANCHEZ RAMIREZ  TERRITORIAL 
103050833  JORGE ARTURO FONSECA GOMEZ  TERRITORIAL 
104370086  FRANCISCO CAMBRONERO OVIEDO  TERRITORIAL 
601720742  GUSTAVO ALFONSO LUGO VALVERDE  TERRITORIAL 
 

 
GUANACASTE SANTA CRUZ 
 

COMITE EJECUTIVO    
Cédula Nombre                                                                    Puesto 
501450829  JULIO VILLAFUERTE CUBILLO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
502730582  MAYBEL GUTIERREZ HERNANDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
502900883  LUIS MAURICIO MEJICANO SANCHEZ  TESORERO PROPIETARIO 
502960136  ANA GISELA VILLAFUERTE RAMIREZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
502910431  CARLOS ALBERTO MORENO ARREDONDO  SECRETARIO SUPLENTE 
503370381  KAROL LOPEZ VILLAFUERTE TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 
Cédula                Nombre                                                                    Puesto 
503230820  MARIA NELA VILLAFUERTE RAMIREZ  FISCAL PROPIETARIO 
502280936 ERIC REINALDO VILLAFUERTE VIALES  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre                                                                     Puesto 
502900883  LUIS MAURICIO MEJICANO SANCHEZ  TERRITORIAL 
503040391  KATTYA RODRIGUEZ ALFARO  TERRITORIAL 
501450829  JULIO VILLAFUERTE CUBILLO  TERRITORIAL 
502730582  MAYBEL GUTIERREZ HERNANDEZ  TERRITORIAL 
105960568  LUIS ALBERTO BOLAÑOS ROMERO  TERRITORIAL 
 

 

GUANACASTE BAGACES 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre                                                                    Puesto 
600860232  RAIMUNDO JIMENEZ LEDEZMA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
502800045  YAMILET GUADAMUZ PADILLA  SECRETARIO PROPIETARIO 
501550524  JAVIER CASTRO RAMIREZ  TESORERO PROPIETARIO 
206490792  LISSET CASTRO LOPEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
501780192  GERARDO GILBERTO LACAYO ZUÑIGA  SECRETARIO SUPLENTE 
503630079  ALEJANDRA MARCELA SOLERA BERMUDEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula                Nombre Puesto 
501610649  ALEX ROJAS VILLALOBOS  FISCAL PROPIETARIO 
502010380  SANDRA LOPEZ BOGANTES  FISCAL SUPLENTE 
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DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
502800045  YAMILET GUADAMUZ PADILLA  TERRITORIAL 
501550524  JAVIER CASTRO RAMIREZ  TERRITORIAL 
501780192  GERARDO GILBERTO LACAYO ZUÑIGA  TERRITORIAL 
600860232  RAIMUNDO JIMENEZ LEDEZMA  TERRITORIAL 

 

Inconsistencia: Se deniega el nombramiento de Alejandra Marcela Solera 

Bermúdez, cédula de identidad número 503630079, designada como delegada 

territorial, por no cumplir con el requisito de inscripción electoral señalado en el 

artículo 8 del Reglamento para la conformación y renovación de las estructuras 

partidarias y fiscalización de asambleas. 

 

GUANACASTE CARRILLO 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre                                                                    Puesto 
104850286  HERNAN ALBERTO MATARRITA SANCHEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
503880540  ZADIA IRENE GARCIA CASTAÑEDA   SECRETARIO PROPIETARIO 
503350195  FRANCINIE RODRIGUEZ MATARRITA   TESORERO PROPIETARIO 
503540280  KATHERINE LIZBETH CASTAÑEDA MARCHENA  PRESIDENTE SUPLENTE 
106480752  WILLIAM LEON ALFARO   SECRETARIO SUPLENTE 
501860215  ALBINO ANTONIO VIALES GARCIA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula                Nombre  Puesto 
503590158  JOSE FELIX HERNANDEZ CASTAÑEDA   FISCAL PROPIETARIO 
503690243  MARIELA MORENO MATARRITA   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula                 Nombre                                                                     Puesto 
104850286  HERNAN ALBERTO MATARRITA SANCHEZ   TERRITORIAL 
501330713  ALVARO MATARRITA SANCHEZ   TERRITORIAL 
501930290  ZAYDA MARIA CASTAÑEDA MARCHENA   TERRITORIAL 
503540280  KATHERINE LIZBETH CASTAÑEDA MARCHENA  TERRITORIAL 
503880540  ZADIA IRENE GARCIA CASTAÑEDA   TERRITORIAL 

 

GUANACASTE CAÑAS 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
601530384  WILLIAM DOWNING VILLALOBOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503220608  JACQUELINE FABIOLA MEJIA LOPEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
601540634  MARGARITA GARAY ROBLES  TESORERO PROPIETARIO 
503030612  MARIA AUDELINA NUÑEZ CHAVARRIA  PRESIDENTE SUPLENTE 
502280426  ROLANDO MUÑOZ PORRAS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula                Nombre Puesto 
603020218  JUANA ELIZONDO DUARTE  FISCAL PROPIETARIO 
602820598  CELIMO RUIZ SOTO  FISCAL SUPLENTE 
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DELEGADOS 
Cédula                 Nombre                                                                    Puesto 
503220608  JACQUELINE FABIOLA MEJIA LOPEZ  TERRITORIAL 
104730882  UNICE RIVAS ESPINOZA  TERRITORIAL 
900360980  OCTAVIO JIMENEZ PINTO  TERRITORIAL 
501431177  MAGDALENA RUIZ ZAMORA  TERRITORIAL 
601530384  WILLIAM DOWNING VILLALOBOS  TERRITORIAL 

 

Inconsistencia: Se deniega el nombramiento de Javier Cerdas Villarreal, designado 

como secretario suplente del Comité Ejecutivo, en virtud de que el número de cédula 

aportado no corresponde al mismo (502130109). 

 

GUANACASTE ABANGARES 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
501070931  VIRGILIO SOTO VEGA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
502150156  ANNIE FENNELL ARAYA  SECRETARIO PROPIETARIO 
602730305  LISANDRO RODRIGUEZ ROJAS  TESORERO PROPIETARIO 
501930096  PILAR BADILLA LEDEZMA  PRESIDENTE SUPLENTE 
501230491  ALBINO ROJAS VEGA  SECRETARIO SUPLENTE 
601820404  FIDELIA DURAN CASTILLO  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 
Cédula                Nombre Puesto 
600460073  HAYDEE PALMA CRUZ  FISCAL PROPIETARIO 
600690612  ANITA GUIDO CRUZ  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
501230491  ALBINO ROJAS VEGA  TERRITORIAL 
502150156  ANNIE FENNELL ARAYA  TERRITORIAL 
601820404  FIDELIA DURAN CASTILLO  TERRITORIAL 
602730305  LISANDRO RODRIGUEZ ROJAS  TERRITORIAL 

 

Inconsistencia: Se deniega el nombramiento de Virgilio Soto Vega, cédula de 

identidad número 501070931, designado como delegado territorial, por no cumplir 

con el requisito de inscripción electoral señalado en el artículo 8 del Reglamento para 

la conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas. 

 

GUANACASTE TILARAN 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula Nombre Puesto 
113160863  LINA SULEIDY ORDOÑEZ NAVARRO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503740689  JORGE LUIS RAMIREZ CAMPOS  SECRETARIO PROPIETARIO 
206000534  BEATRIZ VEGA AJOY  TESORERO PROPIETARIO 
206520630  CARLOS DIONISIO VEGA AJOY  PRESIDENTE SUPLENTE 
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603740970  LAURA EMILIA ALVAREZ GAMBOA  SECRETARIO SUPLENTE 
205320788  ESLIE ANTONIO VEGA AJOY  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 
Cédula                 Nombre Puesto 
111880288  JOSE DAVID MURILLO HERRERA  FISCAL PROPIETARIO 
108810940  SANDRA MARIA SALAZAR CORDERO  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula                 Nombre Puesto 
206000534  BEATRIZ VEGA AJOY  TERRITORIAL 
206520630  CARLOS DIONISIO VEGA AJOY  TERRITORIAL 
113160863  LINA SULEIDY ORDOÑEZ NAVARRO  TERRITORIAL 
503740689  JORGE LUIS RAMIREZ CAMPOS  TERRITORIAL 

 

Inconsistencia: Se deniega el nombramiento de Eslie Antonio Vega Ajoy, cédula de 

identidad número 205320788, designado como delegado territorial, por no cumplir 

con el requisito de inscripción electoral señalado en el artículo 8 del Reglamento para 

la conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas. 

 

GUANACASTE NANDAYURE 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula                Nombre Puesto 
501010624  HELIBERTO MORA CRUZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503260475  KEYLA PATRICIA SEQUEIRA CARRILLO  SECRETARIO PROPIETARIO 
602170724  GILBERT SALAZAR ALVARADO  TESORERO PROPIETARIO 
502790081  ARACELI ANCHIA TORRES  PRESIDENTE SUPLENTE 
501460617  ULISES NUÑEZ CAMBRONERO  SECRETARIO SUPLENTE 
503520791  MARIA MONICA SOLIS ROJAS  TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALIA 
Cédula                Nombre Puesto 
502400102  GERMAN SEQUEIRA RAMIREZ  FISCAL PROPIETARIO 
501100730  ALICE CHAVES ROJAS  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula                Nombre Puesto 
501460617  ULISES NUÑEZ CAMBRONERO  TERRITORIAL 
503260475  KEYLA PATRICIA SEQUEIRA CARRILLO  TERRITORIAL 
501010624  HELIBERTO MORA CRUZ  TERRITORIAL 
602170724  GILBERT SALAZAR ALVARADO TERRITORIAL 
502790081  ARACELI ANCHIA TORRES  TERRITORIAL 

 

GUANACASTE LA CRUZ 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula                Nombre Puesto 
503470913  JOSE ENRIQUE CORRALES MEDRANO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503910289  MARIA ALEJANDRA CAMPOS LEZAMA  SECRETARIO PROPIETARIO 
503660635  JUAN DE DIOS CAMPOS LEZAMA  TESORERO PROPIETARIO 
501330820  PETRONA LEZAMA UMAÑA  PRESIDENTE SUPLENTE 
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503450698  JULIO CESAR ORTIZ BRICEÑO  SECRETARIO SUPLENTE 
503450544  CINDIA ISABEL RUIZ GARCIA  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 
Cédula                Nombre Puesto 
503760986  OLIVIER DE JESUS ROJAS CHEVEZ  FISCAL PROPIETARIO 
501940352  MAGDA JESSIE MEDRANO LOAICIGA  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula                Nombre Puesto 
503680450  CHRISTIAN ALONSO CHAVARRIA CHAVARRIA  TERRITORIAL 
503910289  MARIA ALEJANDRA CAMPOS LEZAMA  TERRITORIAL 
503450544  CINDIA ISABEL RUIZ GARCIA  TERRITORIAL 
504160068  VICTOR LEONEL GARCIA RAMOS  TERRITORIAL 
503470913  JOSE ENRIQUE CORRALES MEDRANO  TERRITORIAL 

 

GUANACASTE HOJANCHA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula                Nombre Puesto 
503450676  JUAN ANDRES SANCHEZ HERRERA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503900502  EVELIN MARIA HERRERA CASTRO  SECRETARIO PROPIETARIO 
503600553  DENNIA VANESSA MAYORGA CARRILLO  TESORERO PROPIETARIO 
503300044  VIVIANA SOLORZANO RETANA  PRESIDENTE SUPLENTE 
503630844  MARCOS MENDOZA HERNANDEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
501340127  EDUARDO ALPIZAR MORA  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 
Cédula                Nombre Puesto 
502110498  MARVIN RETANA PORRAS  FISCAL PROPIETARIO 
502330926  MARIA BERTA HERRERA CASTRO  FISCAL SUPLENTE 
 

 
DELEGADOS 
Cédula                Nombre Puesto 
501340127  EDUARDO ALPIZAR MORA  TERRITORIAL 
503450676  JUAN ANDRES SANCHEZ HERRERA  TERRITORIAL 
503630844  MARCOS MENDOZA HERNANDEZ  TERRITORIAL 
503900502  EVELIN MARIA HERRERA CASTRO  TERRITORIAL 
503300044  VIVIANA SOLORZANO RETANA  TERRITORIAL 
 

En virtud de lo expuesto, el partido Patria Nueva deberá tomar nota sobre las 

inconsistencias, las cuales deberán ser subsanadas en el momento que el partido 

considere oportuno, sin que se prejuzgue sobre el análisis que se realizará 

posteriormente cuando se presente la solicitud de inscripción del partido (art. 60 del 

Código Electoral). Se toma nota de las designaciones realizadas y se autoriza a la 

agrupación política para que continúe con las asambleas siguientes hasta completar 

el proceso indicado. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 240 y 241 del 

Código Electoral y resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de 
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las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, 

así como, lo dispuesto en el artículo 23 del Reglamento para la conformación y 

renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas; contra esta 

resolución caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar 

ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación.-      

 

 

 

 

Kattia Rojas Vargas 

Jefa ai. Departamento de Registro de 

 Partidos Políticos 

 

KRV/smm 

 

C: Expediente N° 129-2012, Partido Patria Nueva 

Héctor Fernández Masís, Director General del Registro Electoral y Financiamiento de Partidos 

Políticos. 

 


